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KOCHAM CIĘ ŁĄCKA ZIEMIO

Kocham Cię łącka ziemio rodzinna 
kwieciem jabłoni zdobiona. 
Tyś mi najbliższa sercu – nie inna 
moja kolebko rodzona.

 Kocham te pola, miedze i niwy 
 porannym słońcem skąpane,
 gdy na was patrzę jestem szczęśliwy 
 tak drogie moje i znane.

Dunajec kocham i Czarną Wodę, 
co zdobią Łącko swą falą. 
Płynące szepcą jakby zaklęcia 
lub prawią legendę starą.

 Kocham i ciebie, pieśni ludowa,
  któraś się w Łącku zrodziła.
 W tobie ma gwara, ojczysta mowa 
 tyś zawsze piękna i miła.

Ty jednych cieszysz, a drugich wzruszasz, 
gdy skrzypki twą nutkę zagrają,
a góry jakby na straży zda się
tego koncertu słuchają.

 Słyszę fujarkę w Soblu jak płacze, 
 halniak jej w liściach wtóruje. 
 Kochane Łącko, gdy na cię patrzę 
 widząc cię, piórem maluję.

   Stanisław Wąchała 1973 rok
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Zarys historii Łącka i okolic

Łącko, którego nazwa pochodzi od „łąki”, należy do najstarszych ośrodków osadniczych w ziemi sądec-
kiej. W świetle dokumentu z połowy XIII wieku należało do komesa Wydżgi – kasztelana sądeckiego, któ-
ry według Jana Długosza eksploatował żyły złotonośne „w górach polskich położonych od strony Węgier”.  
W 1251 roku Łącko przeszło w ręce bożogrobców z Miechowa, którzy zapłacili zań Wydżdze wysoką jak na 
tamte czasy kwotę 300 grzywien.  W posiadaniu konwentu miechowskiego włość łącka znajdowała się krótko. 
Kilka lat później widzimy ją już w posiadaniu księżnej Kingi, żony księcia krakowskiego Bolesława Wstydli-
wego, od roku 1257 właścicielki pogranicznej ziemi sądeckiej, którą otrzymała, jako rekompensatę za sumy 
posagowe zużyte na odbudowę księstw krakowskiego i sandomierskiego, zniszczonych po najeździe tatarskim 
w 1241 roku. W 1280 roku, po ufundowaniu przez księżną Kingę klasztoru Klarysek w Starym Sączu, Łącko 
oraz 27 innych wsi weszły w skład bogatego uposażenia starosądeckiego konwentu św. Klary, który w wyniku 
prowadzonej akcji osadniczej znacznie powiększył swój stan posiadania w końcu XIII i w XIV wieku o nowo 
założone osady.

Łącko od średniowiecza stanowiło centrum administracyjne tzw. klucza łąckiego, obejmującego przed 
1280 rokiem m.in: Czerniec, Kadczę, Maszkowice, Szczereż i Zarzecze, a po tej dacie także nowo założone 
osady: Kicznię, Wolę Kosnową, Wolę Piskulinę oraz Zabrzeż. Klaryski starosądeckie nie zarządzały swoimi 
dobrami osobiście, nie czynili tego również dzierżawcy dóbr konwentu św. Klary, wśród których nie brako-
wało znanych przedstawicieli magnaterii. W XVI wieku do najbardziej znanych dzierżawców klucza łąckiego 
zaliczali się: Krzysztof Branicki, Krzysztof Pieniążek, Wawrzyniec Spytek Jordan, na przełomie XVI i XVII 
wieku Sebastian Lubomirski, a na początku XVII stulecia Stanisław Lubomirski – starosta sądecki i spiski.  
W ich imieniu zarządem klucza łąckiego zajmowali się zatrudnieni w tym celu faktorzy, wśród których znaj-
dował się m.in. Prokop Pieniążek, rotmistrz królewski, jak stwierdzają niektórzy, admirał floty maltańskiej
walczącej przeciw Turkom w Algierze i Tunisie.

Ówczesne Łącko wyróżniało się jeszcze i tym od sąsiednich wsi klarysek, że już w XIII wieku było ośrod-
kiem parafii, które w tamtych czasach zakładano w miejscowościach większych, zaawansowanych pod wzglę-
dem gospodarczym. W 1292 roku rządcą parafii był ks. Tomasz, kapelan księżnej Kingi. Pierwszy kościół łącki
spłonął w 1502 roku. O drugiej świątyni, drewnianej, pw. św. Jana Chrzciciela, wiadomo, że w końcu XVI  
i na początku XVII wieku posiadała cztery ołtarze i przyciągającą wzrok wieżyczkę z sygnaturką. W 1720 roku  
bp. Jan Tarło konsekrował w Łącku trzeci kościół ‒ murowany pw. św. Michała Archanioła i św. Jana Chrzci-
ciela, rozbudowany w 1749 roku. Parafia w Łącku sąsiadowała ze znacznie mniejszą od niej parafią w Czarnym
Potoku, powstałą prawdopodobnie w drugiej połowie XIII wieku, wzmiankowaną po raz pierwszy na początku 
XIV stulecia. O drugim kościele w Czarnym Potoku, pw. św. Marcina, wspomina Jan Długosz, nadmieniając 
o jego poświęceniu w 1449 roku. W 1755 roku świątynia przeszła gruntowną przebudowę, już wtedy będąc 
znaną z XVII-wiecznego, łaskami słynącego obrazu Matki Boskiej Czarnopotockiej. Trzecia parafia, również 
o rodowodzie XIII-wiecznym, istniała w Jazowsku, gdzie według zapisu Długoszowego znajdował się drewnia-
ny kościół Narodzenia Najświętszej Maryi Panny.

Szczególnie trudny okres przeżywało Łącko i cała ziemia sądecka w czasie wielkiej wojny północnej 
(1700–1721) i później w czasie walk o tron polski toczonych przez stronników Stanisława Leszczyńskiego  
i Augusta III Sasa, w tym zmieniającego swoich patronów księcia Teodora Lubomirskiego, zwanego nie bez 



przyczyny „księciem czartowskim”. Przemarsze wojsk koronnych, saskich, rosyjskich i szwedzkich oraz towa-
rzyszące im klęski elementarne zrujnowały i wyniszczyły obszar łącki, o czym pisali proboszczowie pobliskiego 
Jazowska, Jan i Stanisław Owsińscy, nadmieniając, że w czasie ostrej zimy w 1710 roku „wilki zjadały ludzi”.  
W drugiej połowie XVIII stulecia stan materialny ludności Łącka i okolic był już lepszy. Zmianie na gorsze 
uległa natomiast sytuacja polityczna, czego przyczyną było zagarnięcie przez Austrię w 1770 roku (na dwa lata 
przed I rozbiorem Polski) południowej Sądecczyzny, oddzielonej od reszty kraju kordonem sanitarnym, wpro-
wadzonym pod pozorem szerzącej się w Polsce zarazy.

Po pierwszym rozbiorze ludność południowych ziem Polski, a więc i Łącka, jako mieszkańcy nowo utwo-
rzonej prowincji zwanej Królestwem Galicji i Lodomerii, stali się poddanymi cesarzowej Marii Teresy, później 
Józefa II i jego następców. 1 lutego 1782 roku władze austriackie wydały akt likwidacji klasztoru Klarysek  
w Starym Sączu. W wyniku tzw. kasat józefińskich na własność rządową przeszły: Łącko, Kadcza, Maszkowice,
Szczereż, Wola Kosnowa, Wola Piskulina, Zagorzyn i Zarzecze. W tym samym czasie przeprowadzona została 
akcja osadnicza, w wyniku której na Sądecczyźnie powstało 27 kolonii zamieszkałych przez osadników nie-
mieckich, m.in. w Łącku (katolicy), w Kadczy (ewangelicy) oraz w Szczereżu i Zagorzynie.

W 1835 roku część dóbr objętych kasatami józefińskimi, z Łąckiem na czele, nabył hrabia Jan Antoni
Drohojowski. O tym, że stosunki pomiędzy dworem a poddanym mu chłopstwem układały się dość dobrze, 
świadczy fakt, że w 1846 roku, w czasie rabacji galicyjskiej (krwawe wystąpienie chłopów na terenie kilku sta-
rostw przeciw dworom), mieszkańcy Łącka i okolic zachowali spokój, co tym bardziej godne jest podkreślenia, 
że nie była to reakcja powszechna pośród „rozjuszonego ludu galicyjskiego”. Pozytywnym skutkiem rabacji 
było jedynie to, że przyczyniła się ona do zniesienia pańszczyzny (bezpłatna i przymusowa praca chłopa na 
rzecz właściciela ziemskiego) w Galicji w 1848 roku, co otwierało drogę do poprawy sytuacji ekonomicznej 
włościaństwa, którego drugą niewolą było pijaństwo, zwalczane nie tylko w Łącku przez propagowane przez 
duchowieństwo diecezji tarnowskiej Towarzystwo Wstrzemięźliwości.

Mieszkańcy Łącka i okolic uczestniczyli w XIX-wiecznych ruchach patriotycznych i niepodległościo-
wych. W powstaniu listopadowym brał udział późniejszy właściciel dominium łąckiego Jan Drohojowski.  
W akcję niepodległościową w latach czterdziestych XIX stulecia zaangażowani byli okoliczni ziemianie: Marceli 
Żuk Skarszewski, Konstanty Fihauser oraz Maksymilian Marszałkowicz – właściciel dominium kamienickiego, 
w skład którego wchodziła m.in. Kicznia, Wola Kosnowa, Wola Piskulina, Zabrzeż i Zagorzyn. W powstaniu 
styczniowym oprócz ziemian wzięli udział także reprezentanci miejscowego chłopstwa: Józef Lis parobek sta-
jenny z Czarnego Potoka, Jan Maryniarczyk i prawdopodobnie Ferdynand Michał Królicki z Łącka. Po roku 
1910 w Łącku i innych okolicznych miejscowościach powstały oddziały Związku Strzeleckiego i Drużyn Strze-
leckich, których członkowie zasilili w czasie I wojny światowej oddziały legionowe Józefa Piłsudskiego. 

Od połowy XX wieku w okolicach Łącka zaczęło rozwijać się sadownictwo. Szczególne zasługi w jego 
propagowaniu przypisuje się Stanisławowi Wilkowiczowi – kierownikowi miejscowej szkoły, ks. Maciejowi 
Szaflarskiemu oraz proboszczowi łąckiemu ks. Janowi Piaskowemu, który – jak głosi tradycja – za pokutę po
spowiedzi lub warunek udzielenia ślubu wyznaczał posadzenie kilku drzew owocowych. Łącko słynęło z jabłek 
i śliw, ale największe uznanie zdobyła sobie miejscowa śliwowica – trunek znany nie tylko na Sądecczyźnie, 
którego produkcję przejął na przełomie XIX i XX wieku Samuel Grossbard, a kontynuował w okresie mię-
dzywojennym Pinkas Färber. Innego rodzaju specjalnością miejscową były meble gięte wytwarzane w fabryce 
Michała Adera w sąsiadującym z Łąckiem Jazowsku. O wyrobieniu politycznym miejscowej ludności świad-
czył fakt, że w 1908 roku w wyborach do Sejmu Krajowego (Galicyjskiego), a w 1911 roku do Rady Państwa 
(parlamentu austriackiego) posłem został Wincenty Myjak z Zagorzyna, blisko związany początkowo ze Stani-
sławem Stapińskim, a później z Wincentym Witosem.



Po odzyskaniu przez Polskę niepodległości utworzona została Gmina Łącko, składająca się z czternastu gro-
mad: Brzyna, Czarny Potok, Czerniec, Jazowsko, Kicznia, Łącko, Maszkowice, Obidza, Szczereż, Wola Kosnowa, 
Wola Piskulina, Zabrzeż, Zagorzyn i Zarzecze. Pod względem politycznym dominowało na tym terenie Polskie 
Stronnictwo Ludowe „Piast” (w 1919 r. posłem do Sejmu z ramienia „Piasta” został wybrany urodzony w Czerńcu 
Stanisław Ćwikowski), później Stronnictwo Ludowe, które przeciwstawiało się rosnącym wpływom wspierające-
go sanację Bezpartyjnego Bloku Współpracy z Rządem. Pomimo wielkiego kryzysu, który zachwiał gospodarką 
świata w latach 1929–1933, tereny łąckie rozwijały się pod względem ekonomicznym, o czym świadczyło porów-
nanie Łącka do Zaleszczyk: „wprawdzie nie udają się [w Łącku] winogrona czy morele, ale za to jabłka są nadzwy-
czajne i zupełnie dorównują swoim wyglądem i smakiem jabłkom tyrolskim czy kalifornijskim”. Zyskiwało Łącko 
również, jako letnisko, czego dowodzi fakt, że w 1933 roku wypoczywało w gminie blisko 500 osób.

4 września 1939 roku wojska niemieckie zajęły Łącko i miejscowości sąsiednie, w tym Zabrzeż, gdzie kom-
pania wojska polskiego stawiła napierającym oddziałom wroga twardy opór. Ludność Łącka i gminy ponosiła 
wszystkie ciężary związane z okupacją: kontyngenty rolne, obowiązkowe dostawy drewna z miejscowych lasów, 
przymus pracy przy kopaniu okopów oraz wywózki do Rzeszy, której gospodarka potrzebowała coraz to nowych 
robotników. Opór przeciwko okupantowi przybierał różne formy: od tajnego nauczania, sabotażu polegającego 
na niszczeniu sprzętu tartacznego, przerzutów ludzi przez „zieloną granicę” na Węgry do walki zbrojnej (Batalio-
ny Chłopskie, Armia Krajowa, partyzantka sowiecka). Na akcje partyzanckie (m.in. zastrzelenie wysługującego 
się gorliwie Niemcom volksdeutscha Hansa Sikory, rozbrojenie policji niemieckiej w Łącku i Jazowsku) okupant 
odpowiadał łapankami, rozstrzelaniami i akcjami pacyfikacyjnymi w Woli Kosnowej, Zagorzynie, Obidzy, Masz-
kowicach, Zabrzeży. Szczególne nasilenie walk miało miejsce jesienią 1944 roku, gdy sowiecki oddział Aleksieja 
Botiana ps. „Alosza” dokonał napadu na Jazowsko, paląc fabrykę mebli Adera i okoliczne zabudowania.

Bilans okupacji niemieckiej, która zakończyła się w Łącku wraz z wycofaniem się Niemców 22 stycznia 
1945 roku, był równie tragiczny jak w innych gminach sądeckich. Za udział partyzantów w walkach z oku-
pantem spalono 45 domów i zabudowań gospodarczych. W wyniku terroru niemieckiego zginęło lub zostało 
uwięzionych 200 osób, nie licząc Cyganów oraz kilkusetosobowej ludności żydowskiej, która niemal w całości 
uległa eksterminacji po wywiezieniu do gett w Starym i Nowym Sączu. Jak napisał współczesny historyk: „Po-
żoga wojenna zahamowała rozwój ekonomiczny wsi. Dewastacja lasów, rekwizycja inwentarza gospodarskiego 
martwego i żywego spowodowała, że odbudowa po zakończeniu działań wojennych była bardzo trudna”.

Po wojnie Łącko i okolice były terenem działań podziemia niepodległościowego. Na terenie gminy wyka-
zywały dużą aktywność oddziały podporządkowane Józefowi Kurasiowi ps. „Ogień”, funkcjonujące w ramach 
Zgrupowania Partyzanckiego „Błyskawica”, a po śmierci „Ognia” oddział „Wiarusy”. Latem 1955 roku w okoli-
cach Obidzy zginął długo tropiony przez Urząd Bezpieczeństwa Stanisław Perełka z Podegrodzia. Władza lu-
dowa usiłowała pozyskać miejscową ludność postępem cywilizacyjnym (powszechna oświata, elektryfikacja),
ignorując fakt, że na przeszkodzie temu stoi nieakceptowana przez wieś forsowana kolektywizacja, laicyzacja 
oraz utrzymywane długo kontyngenty rolne. W 1954 r. w miejsce gmin wielkowioskowych wprowadzone zo-
stały gromady. Na terenie dawnej gminy łąckiej powstało sześć gromad (Jazowsko, Łącko, Maszkowice, Obi-
dza, Zabrzeż, Zagorzyn), z których, po scaleniu utrzymały się dwie: Łącko (obejmowała 11 wsi) i Jazowsko  
(4 wsie). Z dniem 1 stycznia 1973 roku reaktywowano gminę łącką, która oprócz samego Łącka ‒ miejscowości 
o charakterze miasteczka ‒ objęła 15 wsi: Brzynę, Czarny Potok, Czerniec, Jazowsko, Kadczę. Kicznię, Łazy 
Brzyńskie, Maszkowice, Obidzę, Szczereż, Wolę Kosnową, Wolę Piskulinę, Zabrzeż, Zagorzyn, Zarzecze. 

W okresie transformacji ustrojowej osiągnięcia gminy uwidoczniły się w poprawie infrastruktury drogowej, 
budowie sieci kanalizacyjnej i wodociągowej, rozbudowie i modernizacji infrastruktury oświatowej i sportowej.

Oprócz Święta Kwitnącej Jabłoni do znanych imprez folklorystycznych i kulturalnych zalicza się Święto 
Owocobrania. Dodać należy, że na pełne opisanie naukowe oczekuje sensacyjne odkrycie archeologiczne najstar-
szego na ziemiach polskich muru kamiennego i osady, dokonane na Górze Zyndrama w Maszkowicach, które już 
dzisiaj określa się „polskimi Mykenami”.

          Leszek Migrała



ŁĄCKO
Stolica gminy łąckiej zamieszkałej przez Górali Białych. Znany ośrodek kultury ludowej kultywowanej 
przez zespoły regionalne „Górali Łąckich” i „Małe Łącko”. Do obiektów zabytkowych zalicza się kościół 
parafialny św. Jana Chrzciciela z wczesnobarokowym ołtarzem i kamienną chrzcielnicą z 1493 roku oraz
studnię św. Floriana w rynku.



Zimowa panorama Łącka w kierunku Zagorzyna

Centrum Łącka



Kościół Parafialny w Łącku z 1720 roku pw. św. Jana Chrzciciela



„Brama Łącka”

Zabytkowa Studnia św. Floriana Fragment „Bramy Łąckiej” z parzenicą



Rynek w Łącku

Amfiteatr na Jeżowej



Dunajec w wiosennej szacie



BRZYNA
Wieś o stosunkowo późnym, XVII-wiecznym rodowodzie, wywodzącą nazwę od brzegu, parowu. W cen-
trum wsi znajduje się kaplica św. Andrzeja Boboli. Górnym skrajem wsi przebiega widokowy żółty szlak 
turystyczny z Łącka na Dzwonkówkę, po drodze z wieżą widokową na Koziarzu.



Zachód słońca nad Brzyną Na beskidzkim szlaku

Widok na Brzynę od Cebulówki Barwy jesieni Beskidu Sądeckiego. Fot. M. Kozik



Wnętrze Kaplicy pw. św. Andrzeja Boboli. Fot. M. Kozik

Kaplica pw. św. Andrzeja Boboli w Brzynie



CZARNY POTOK
Miejscowość znana z sanktuarium i wizerunku Matki Boskiej Bolesnej, koronowanej w 1999 roku koro-
nami ze złota i kamieni szlachetnych, poświęconymi przez papieża Jana Pawła II. Obok drewnianego ko-
ścioła św. Marcina znajduje się sześćsetletnia lipa – pomnik przyrody. Wieś upamiętniona w literaturze 
polskiej (powieść Złota wolność) przez Zofię Kossak-Szczucką. 



600-letnia lipa szerokolistna – pomnik przyrody

Rzeźba Chrystusa na krzyżu oraz wykonane w poli-
chromii postacie Matki Boskiej i św. Jana stojące pod 
krzyżem umieszczone w tylnej zewnętrznej części ko-
ścioła 

Wnętrze zabytkowego kościoła w Czarnym Potoku. Fot. A. Wyka-Wojnarowska



Kwitnące sady w Czarnym Potoku



CZERNIEC
Jedna z najmniejszych wsi gminy łąckiej, w której w 1947 roku zainaugurowano Święto Kwitnącej Ja-
błoni. W miejscowości tej znajduje się zabytkowa kapliczka Matki Boskiej Bolesnej, z wizerunkiem 
cieszącym się lokalnym kultem, czego dowodzą liczne wota dziękczynne złożone przez wiernych za 
otrzymane łaski uzdrowień i nawróceń. 



Centrum Czerńca

Owocujący sad jabłoniowy



Słynąca łaskami kapliczka Matki Boskiej Bolesnej w Czerńcu

Czerniec zimą



JAZOWSKO
Nazwa wsi pochodzi od dawnego jazu nad Dunajcem, zbudowanego w celu połowu łososi. Do obiek-
tów zabytkowych zalicza się kościół parafialny Narodzenia Najświętszej Maryi Panny z renesansowym
ołtarzem oraz barokową amboną i chórem muzycznym. Uwagę zwracają również dawne drewniane 
budynki wiejskie oraz dąb „Paweł” – pomnik przyrody znajdujący się w pobliżu Ośrodka Zdrowia. 



Dolina Dunajca w okolicach Jazowska

Jazowsko w zimowej szacie



Kompleks rekreacyjno-sportowy w Jazowsku 



KADCZA
Nazwa wsi wywodzi się od brodzącego w szuwarach ptactwa. Miejscowość znana jest z wzorowych 
sadów w przysiółkach „Waziec” i „Działy”. Najważniejszym obiektem sakralnym tej miejscowości jest 
wybudowana w latach osiemdziesiątych ubiegłego stulecia kapliczka w przysiółku „Tłuczki”.  



Kapliczka na osiedlu Tłuczki w Kadczy. Fot. S. Niemiec

Wnętrze kapliczki z obrazem Czarnej Madonny. Fot. S. Niemiec



Panorama Kadczy z Jazowska. Fot. S. Niemiec

Widok na Kadczę – Równia. Fot. S. Niemiec



KICZNIA
Wieś z malowniczo położonymi sadami jabłoniowymi i śliwowymi na zachodnich skłonach Beskidu Wy-
spowego. W górnych partiach, na „Cisowym Dziole”, znajduje się krzyż jubileuszowy, posadowiony z oka-
zji 2000 lat chrześcijaństwa oraz droga krzyżowa. 



Kicznia zimową porą

Kapliczka św. Tekli w Kiczni Figura św. Tekli 



Droga krzyżowa na „Cisowym Dziole” wraz z ołtarzem



ŁAZY BRZYŃSKIE
Miejscowość na prawym brzegu Dunajca, naprzeciwko Jazowska, której nazwa wywodzi się od miejsca 
wypalonego, przeznaczonego na osadę lub uprawę. Przez wieś wiedzie zielony szlak turystyczny wiodący 
na Przehybę, przy którym znajduje się skała piaskowcowa, według legendy miejsce odpoczynku św. Kingi 
w czasie ucieczki w Pieniny przed Tatarami (krzesło św. Kingi). 



Panorama Łazów Brzyńskich

Widok na Łazy Brzyńskie z Kadczy. Fot. S. Niemiec



Kapliczka na Opalanej

Łazy Brzyńskie zimą



MASZKOWICE
Wieś znana, jako hipotetyczne miejsce urodzenia Zyndrama – słynnego uczestnika bitwy pod Grunwal-
dem. Miejscowość badana kilkakrotnie przez archeologów, głośna w ostatnim czasie w związku z sensa-
cyjnym odkryciem śladów osady sprzed 1750 lat przed narodzeniem Chrystusa. 



Zimowy widok Maszkowic

Centrum Maszkowic



Wykopaliska archeologiczne na Górze Zyndrama. Fot. T. Demski / Ilustracja osady wykonana przez dr M. Przybyła

Obelisk upamiętniający Chrzest Polski Cmentarz choleryczny w Maszkowicach



OBIDZA
Wieś w Paśmie Radziejowej, „mekka” grzybiarzy. W górnej partii górskiej, powyżej granicy wsi, na 
przełęczy Przysłop, znajduje się pomnik upamiętniający poległych partyzantów Armii Krajowej, zasko-
czonych przez ścigających ich Niemców 21 lutego 1944 roku. 



Na obidzkim grzybowym szlaku/Borowik szlachetny. Fot. J.Szczepaniak

Wodospad Wielki – przysiółek Majdan w Obidzy



Kotlina Obidzy zimą

Partyzancki Przysłop. Fot. K.Olesiński



SZCZEREŻ
Niewielka miejscowość w sąsiedztwie Czarnego Potoka na pograniczu dwóch grup etnograficznych:
Górali Łąckich i Lachów. W centrum wsi znajduje się kaplica św. Józefa. Punkt widokowy na trasie 
atrakcyjnej wycieczki rowerowej z Łącka lub Czarnego Potoka do Jazowska. 



Kaplica pw. św. Józefa w Szczereżu

Szczereż zimą



Panorama Szczereża

Widok na pasmo Gorców ze Szczereża



WOLA KOSNOWA
Wieś w zachodniej części gminy łąckiej, u południowego podnóża góry Modyń (1029 m n.p.m.)  
w Beskidzie Wyspowym, na którą wiedzie z Łącka żółty szlak turystyczny. We wsi znajduje się wiele  
kapliczek przydrożnych, wśród których dwie cenne z figurkami Chrystusa Frasobliwego i Matki Bożej.



Widok na Modyń z Woli Kosnowej

Zabudowa wsi Wola Kosnowa



Panorama Woli Kosnowej zimą

Wola Kosnowa z lotu ptaka



WOLA PISKULINA
Malownicza wieś położona w obszarze łagodnych wzniesień, które stwarzają świetne warunki do wypo-
czynku, jak również do uprawiania turystyki pieszej i rowerowej. W miejscowości znajduje się kościół 
parafialny pw. Niepokalanego Serca Najświętszej Maryi Panny.



Widok na pasmo Beskidu Wyspowego

Panorama Woli Piskulinej zimą



Wola Piskulina późną jesienią. Fot. M. Mirek



ZABRZEŻ
Duża wieś letniskowa położona u ujścia Kamienicy Gorczańskiej na granicy trzech pasm górskich: Be-
skidu Sądeckiego, Beskidu Wyspowego i Gorców. W miejscowości tej, w Wietrznicach, znajduje się jeden  
z nielicznych w Polsce sztuczny tor kajakowy. Na uwagę zasługuje również kościół parafialny pw. św. Sta-
nisława biskupa i męczennika.



Dolina Dunajca w Zabrzeży

Widok na tor kajakarstwa górskiego w Zabrzeży -Wietrznicach



Centrum Zabrzeży

Zabytkowa kapliczka przydrożna



ZAGORZYN
Wieś położona na południowo-zachodnich krańcach Beskidu Wyspowego jest jedną z większych miej-
scowości w Gminie Łącko. Tutejsza szkoła skupia dzieci i młodzież z miejscowości Zagorzyn, Wola 
Kosnowa i Wola Piskulina, a działający przy niej Zespół „Mali Zagorzynianie” kultywuje miejscową 
kulturę i folklor.



Zimowa panorama Zagorzyna

Jesienny Zagorzyn  



Widok z Jeżowej – fragment Browarów oraz Pożogi

Cmentarz choleryczny w Zagorzynie. Fot. D. Lis



ZARZECZE
Wieś na prawym brzegu Dunajca naprzeciwko Zabrzeży. Miejscowość znana z ciekawego epizodu hi-
storycznego – osiedlenia na jej terenie przez Jana III Sobieskiego po jego zwycięstwie pod Chocimiem 
w 1673 roku jeńców tureckich, którzy jako pierwsi rozpoczęli tutaj uprawę ziemniaków. 



Panorama Zarzecza

Cmentarz choleryczny w Zarzeczu



ŚWIĘTO KWITNĄCEJ JABŁONI
Święto Kwitnącej Jabłoni to wydarzenie kulturalne o wieloletniej tradycji, który po raz pierwszy odbył się  
18 maja 1947 roku z inicjatywy wójta Gminy Łącko Macieja Talara, w 1958 roku reaktywowany. W latach sześć-
dziesiątych do największych jego atrakcji zaliczały się pokazy lotnicze Aeroklubu Podhalańskiego oraz korowo-
dy  historyczne z udziałem dzieci i młodzieży. Barwną oprawę folklorystyczną zapewniały zespoły regionalne  
z Sądecczyzny i Podhala, a także kapele Franciszka Kurzei z Kiczni, Franczyków z Zalesia, Józefowskich z Rojów-
ki. W 1967 wprowadzono innowację, dzieląc imprezę na trzy miejscowości: Łącko, Tęgoborze, Podegrodzie. Od 
1969 roku odbywa się ona w Łącku w amfiteatrze na Górze Jeżowej, gdzie prezentują się renomowane zespoły
i gwiazdy polskiej estrady. Od początku stanowi jedną z najlepszych okazji do promocji regionu łąckiego sły-
nącego z bogatej kultury ludowej, a także doskonałych wyrobów kulinarnych i produktów spożywczych, wśród 
których króluje nie tylko owiany legendą trunek, co „daje krzepę i krasi lica”, ale również znakomite owoce, soki 
z miejscowych tłoczni, wędliny z własnego uboju, chleb domowy, placki z blachy, kapuśniorka z grzybami.



Korowód z okazji Święta Kwitnącej Jabłoni



Amfiteatr na Jeżowej w trakcie występów



Występy Orkiestry Dętej im. Tadeusza Moryto i zespołów regionalnych



Występy zespołów regionalnych



Hejnał łącki

Wypuszczenie gołębi na otwarcie imprezy 



Górski Bieg Kwitnącej Jabłoni



Wieczorne koncerty



Drugą pod względem wielkości imprezą z udziałem zespołów folklorystycznych i orkiestr dętych z kraju  
i zagranicy jest organizowane u schyłku lata Święto Owocobrania. Specjalną atrakcję stanowi pokaz wyrobu śli-
wowicy łąckiej. Równie dużym powodzeniem cieszą się stoiska rolników i sadowników, oferujące płody ziemi 
łąckiej. W ramach Święta Owocobrania organizowany jest Turniej Wsi, w którym drużyny z poszczególnych 
sołectw walczą o miano najlepszej. Imprezę kończy występ popularnego zespołu estradowego oraz trwająca do 
późna zabawa taneczna.

ŚWIĘTO OWOCOBRANIA



Parada traktorów i ciągników SAM



Prezentacje folklorystyczne



Stoisko promocyjne wsi Brzyna

Stoisko promocyjne wsi Czarny Potok



Stoisko promocyjne wsi Czerniec. Fot. E. Pięta

Stoisko promocyjne wsi Jazowsko. Fot. E. Pięta



Stoisko promocyjne wsi Kicznia

Stoisko promocyjne wsi Łazy Brzyńskie. Fot. E. Pięta



Stoisko promocyjne wsi Łącko

Stoisko promocyjne wsi Maszkowice. Fot. E. Pięta



Stoisko promocyjne wsi Obidza

Stoisko promocyjne wsi Szczereż. Fot. E. Pięta



Stoisko promocyjne wsi Wola Kosnowa

 Stoisko promocyjne wsi Zabrzeż. Fot. E. Pięta



Stoisko promocyjne wsi Zagorzyn. Fot. E. Pięta

Stoisko promocyjne wsi Zarzecze. Fot. E. Pięta



IMPREZY SPORTOWE
Pielęgnowanie kultury oraz tradycji regionu nie jest jedynym priorytetem Gminy Łącko. Istotna jest również sfera 
sportu i rekreacji. W tej kwestii należy przede wszystkim wspomnieć o obiektach i klubach sportowych działają-
cych na jej terenie. 
Do ważnych obiektów sportowych należy hala widowiskowo-sportowa w Łącku i trzy stadiony sportowe. Ze sta-
dionów korzystają zawodnicy klubów sportowych funkcjonujących na terenie gminy. Są to kluby GLKS Zyndram 
Łącko, LKS Budowlani Jazowsko oraz LKS Górka Szczereż. Ponadto gmina posiada boiska typu „orlik” w Łącku  
i Jazowsku oraz sztuczny tor kajakowy zlokalizowany w Zabrzeży - Wietrznicach (koryto Dunajca).
Hala jest miejscem gdzie organizowane są wydarzenia o charakterze sportowym, widowiskowym oraz inne uro-
czystości okolicznościowe. Ponadto mieszkańcy gminy mogą skorzystać z wielofunkcyjnego boiska sportowego 
wraz z szatnią, a także ścianki wspinaczkowej, siłowni oraz sauny. Orliki służą organizacji licznych rozgrywek 
piłkarskich adresowanych do dzieci i młodzieży. Sztuczny tor kajakowy w Zabrzeży-Wietrznicach jest jedynym 
tego typu obiektem w Polsce. Obiekt przeznaczony jest do sportu wyczynowego. Zapewnia pełne treningi kadry 
narodowej zarówno seniorów jak i juniorów. Co więcej są tam organizowane międzynarodowe zawody w kajakar-
stwie górskim najwyższej rangi takie jak Mistrzostwa Europy czy Mistrzostwa Świata.



Ogólnopolski Finał Ligi Mistrzów Orlika 2015



XVIII Mistrzostwa Polski Cheerleaders

XVIII Mistrzostwa Polski Cheerleaders

Gala Budo Bushi 2015



IX Międzynarodowe Grand Prix Małopolski w Boksie

Mistrzostwa Polski w Kajakarstwie Górskim




